artéria vertebral direita com trauma cervical associado a trauma de abdome com
rotura da bexiga e fratura da pelve, além de amputação traumática do membro
inferior esquerdo ”.

Após ter dado entrada para recebimento do seguro DPVAT, a Demandante
não recebeu NADA dos R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) a que tem direito, SOB A
ABSURDA ALEGAÇÃO DE QUE O ACIDENTE SE DEU FORA DO TERRITÓRIO NACIONAL!!!
(doc. Anexo) o que além de ferir as disposições da Lei 6.194/74, por meio da Lei 11.482, de
31/05/2007, vai de encontro a Jurisprudência dos Tribunais Pátrios:

[...]

a Autora uma debilidade permanente, conforme laudos em anexo, atestando os vários transtornos
e incômodos que o acidente trouxe para a sua vida pessoal e profissional.

Por este motivo o Autor deveria ter recebido o teto máximo estabelecido

para constatação de invalidez permanente, que é de R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais).

Portanto, faz jus o autor do recebimento pela Ré do pagamento do valor

integral do seguro, devendo a seguradora Ré pagar a soma de R$ 13.500,00 (treze mil
quinhentos reais).

O Seguro DPVAT foi criado no ano de 1974 pela Lei Federal nº 6.194/74,

modificada pelas Leis 8.441/92, 11.482/07 e 11.945/09, que determina que todos os veículos
automotores, paguem anualmente uma taxa que garante, na ocorrência de acidentes, o

[...]

ausência do boletim de ocorrência, por si só, não afasta o dever de cobertura.

Tendo sido comprovado o nexo de causalidade entre o evento morte e o

I - R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no
caso de morte;
II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos
reais) - no caso de invalidez permanente;
III - até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) -
como reembolso à vítima - no caso de despesas de
assistência médica e suplementares devidamente
comprovadas. (grifo nosso)

sinistro ocorrido, de ser responsabilizada a parte ré pelo pagamento da

indenização correspondente ao seguro DPVAT.

[...]

da tabela, na Lei 6.194/74, referentes à morte, à invalidez 

permanente e às despesas médicas, conforme abaixo 

discriminado: 

I - R$ 13.500,00 (treze mil e 
quinhentos reais) - no caso de morte; 

II - até R$ 13.500,00 (treze mil e 
quinhentos reais) - no caso de 
invalidez permanente; 

III - até R$ 2.700,00 (dois mil e 
setecentos reais) - como reembolso à 
vítima - no caso de despesas de 
assistência médica e suplementares 
devidamente comprovadas. (grifo nosso) 

Desse modo, a seguradora Ré, além de 

infringir as disposições legais, vai de encontro ao 

entendimento dos Tribunais Pátrios, lesando a Autora ao